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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 1,518,894,000

제1조 2023학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,518,894,000원으로 

하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음"으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,339,462 4,769,739 -3,430,277

1.중앙정부이전수입 0 593,270 -593,270

1.국고보조금 0 593,270 -593,270

1.국고보조금 0 593,270 -593,270

1.국고보조금 0 593,270 -593,270

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금(기초) 0 0 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,339,462 4,171,669 -2,832,207

1.교육비특별회계전입금수입 1,339,462 4,171,669 -2,832,207

1.교육비특별회계전입금 1,339,462 4,171,669 -2,832,207

1.학교운영비전입금 933,339 841,554 91,785
기본운영비(경상운영비포함) : 933,339,000원 

* 1교 =
933,339,000

2.목적사업비전입금 406,123 3,330,115 -2,923,992 무상급식비 : 406,123,000원 * 1교 = 406,123,000

4.기타이전수입 0 4,800 -4,800

1.기타공공이전수입 0 4,800 -4,800

1.기타공공지원금 0 4,800 -4,800

1.기타공공지원금 0 4,800 -4,800

2.자체수입 159,432 168,847 -9,415

1.학부모부담수입 79,232 66,397 12,835

1.수익자부담수입 79,232 66,397 12,835

1.급식비 64,232 53,640 10,592

1.급식비 64,232 53,640 10,592 교직원급식비 : 6,423,200원*10월= 64,232,000

2.방과후학교활동비 7,200 4,820 2,380

1.방과후학교활동비 7,200 4,820 2,380 배드민턴부 방과후학교운영 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.졸업앨범비 7,800 7,937 -137

1.졸업앨범비 7,800 7,937 -137 졸업앨범비 : 50,000원*156명= 7,800,000

2.행정활동수입 80,200 102,450 -22,250
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과   목
예산액

전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 55,000 17,961 37,039

1.사용료및수수료 55,000 17,961 37,039

1.사용료 55,000 17,961 37,039 테니스장 사용료 : 100,000원*100회= 10,000,000

운동장 사용료 : 750,000원*2회= 1,500,000

시험장 사용료 : 300,000원*10회= 3,000,000

수도광열비등 기타 : 100,000원*5회= 500,000

삼례농장 임대 : 40,000,000원*1회= 40,000,000

2.자산수입 13,000 69,335 -56,335

1.자산매각대 13,000 69,335 -56,335

1.자산매각대 13,000 69,335 -56,335 생산물매각대(국화등) : 1,000,000원*10종= 10,000,000

사무기기등 매각대 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.기타행정활동수입 12,200 15,154 -2,954

1.이자수입 10,000 12,638 -2,638

1.이자수입 10,000 12,638 -2,638 학교예금이자수입 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,516 -316

1.기타행정활동수입 2,200 2,516 -316 폐식용유판매등 잡수입 : 220,000원*10회= 2,200,000

3.기타수입 20,000 232,949 -212,949

1.전년도이월금 20,000 232,949 -212,949

1.순세계잉여금 20,000 222,136 -202,136

1.순세계잉여금 20,000 222,136 -202,136

1.순세계잉여금 20,000 222,136 -202,136 2022회계년도 집행잔액 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 10,813 -10,813

1.정산대상재원사용잔액 0 10,813 -10,813

1.정산대상재원사용잔액 0 10,813 -10,813

세입합계 1,518,894 5,171,535 -3,652,641
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,200 48,840 -47,640

1.기타 교직원보수 0 41,473 -41,473

1.교직원대체인건비 0 41,473 -41,473

1.교원대체인건비 0 2,960 -2,960

1.기간제교원인건비 0 2,880 -2,880

2.기간제교원법정부담금 0 80 -80

2.직원대체인건비 0 2,664 -2,664

1.공무직인건비 0 2,664 -2,664

3.기간제교원 퇴직금(목적) 0 8,519 -8,519

1.기간제교원인건비 0 8,519 -8,519

4.2022 기간제교원 성과상여금(목적) 0 27,330 -27,330

1.기간제교원인건비 0 27,330 -27,330

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 7,367 -6,167

1.교직원역량강화 1,200 0 1,200

1.퇴직예정자교육 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 퇴직자 연수경비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.교직원복지 0 7,367 -7,367

1.교직원맞춤형복지비 0 6,867 -6,867

1.맞춤형복지비 0 6,867 -6,867

2.교직원퇴임식 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 506,916 920,546 -413,630

1.급식 관리 475,755 700,137 -224,382

1.학교급식운영 475,755 700,137 -224,382

1.조리원인건비 3,000 10,074 -7,074

1.기간제근로자인건비 3,000 10,074 -7,074 대체인건비 : 100,000원*30일= 3,000,000

2.2022년 급식종사원인건비(목적) 0 195,671 -195,671

1.공무직인건비 0 177,555 -177,555
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 0 18,116 -18,116

3.2022년 급식종사원 맞춤형복지비(목적) 0 4,850 -4,850

1.공무직인건비 0 4,850 -4,850

4.학교급식운영 0 414,892 -414,892

1.일반수용비 0 39,649 -39,649

3.상하수도료 0 1,000 -1,000

4.연료비 0 8,500 -8,500

5.기타공공요금 0 4,146 -4,146

6.급식용식재료비 0 361,597 -361,597

5.부서기본운영 2,400 73,870 -71,470

1.일반수용비 0 5,640 -5,640

2.시설비 0 14,100 -14,100

3.비품구입비 2,400 54,130 -51,730 급식기구구입비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

6.학교급식운영(수익자,목적) 470,355 780 469,575

1.일반수용비 40,920 0 40,920 각종검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

급식소모품 : 20,220,000원 * 1교= 20,220,000

노후급식기구수선 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

위생교육비 : 50,000원*8회= 400,000

청소용역비(조리실) : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.상하수도료 1,500 0 1,500 상하수도료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.연료비 11,000 0 11,000 가스비(LNG) : 11,000,000원 * 1교= 11,000,000

5.기타공공요금 5,550 0 5,550 가스배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000

급식전자조달수수료 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

음식물쓰레기처리비 : 4,500,000원 * 1교= 4,500,000

6.급식용식재료비 409,885 0 409,885 교직원 식품비 : 49,000,000원 * 1교= 49,000,000

학생식품비(무료급식비) : 3,510원*544명

*189회=
360,885,000

7.교직원복지비 0 780 -780
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2.보건관리 23,291 27,623 -4,332

1.학생및교직원보건안전관리 23,291 27,623 -4,332

1.응급학생후송비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 응급환자후송 : 10,000원*8회= 80,000

2.학생건강검사 7,643 6,632 1,011

1.학생복지비 7,643 6,632 1,011 학생결핵검사(2.3학년) : 4000원*330명= 1,320,000

학생기본검사(비만) : 41,000원*70명= 2,870,000

학생기본검사(1학년남) : 25,000원*73명= 1,825,000

학생기본검사(1학년여) : 25,300원*50명= 1,265,000

학생소변검사(2.3학년) : 1,100원*330명= 363,000

3.보건실운영 4,328 12,147 -7,819

1.일반수용비 400 388 12 보건실비품수선비 : 160,000원*1회= 160,000

보건실소모품구입 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 160 9,099 -8,939 학생상담활동비 : 80,000원*2회= 160,000

3.학생복지비 3,768 2,660 1,108 의약품구입 : 5,000원*522명 = 2,610,000

전염병예방비 : 499,000원*2회= 998,000

침구류세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

4.보건교육 840 300 540

1.운영수당 360 0 360 보건교육강사비 : 120,000원*3회= 360,000

2.교육운영비 480 300 180
교직원심폐소생술 응급처치연수 : 400,000

원*1회= 
400,000

보건교육자료비 : 80,000원*1회= 80,000

5.감염병예방관리(경상) 10,400 1,700 8,700

1.일반수용비 0 320 -320

2.교육운영비 10,400 1,380 9,020
방역소독 방역물품구입 : 2,600,000원*4회

=
10,400,000

6.여학생 위생용품 지원금(목적) 0 4,504 -4,504

1.학생복지비 0 4,504 -4,504

7.학교방역비 지원(목적) 0 1,500 -1,500

1.학생복지비 0 1,500 -1,500
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8.코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목적)0 840 -840

1.일반수용비 0 840 -840

3.학생복지 7,870 192,786 -184,916

1.학생복지운영 7,870 192,786 -184,916

1.졸업앨범제작 70 8,007 -7,937

1.일반수용비 70 43 27 조달수수료 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 0 7,964 -7,964

2.학생교복구입 0 57,300 -57,300

1.학생복지비 0 57,300 -57,300

3.무상지원교과서(목적) 0 84,779 -84,779

1.교육운영비 0 84,779 -84,779

4.졸업앨범제작(수익자) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 졸업앨범제작 : 50,000원*156명= 7,800,000

5.교육복지 운영(목적) 0 42,200 -42,200

1.기간제근로자인건비 0 836 -836

2.일반수용비 0 1,823 -1,823

3.운영수당 0 11,825 -11,825

4.여비 0 900 -900

5.교육운영비 0 26,016 -26,016

6.목적사업업무추진비 0 800 -800

6.교복품질검사비 지원(목적) 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500

3.기본적 교육활동 324,875 1,155,216 -830,341

1.교과 활동 254,336 1,019,559 -765,223

1.교과활동지원 5,612 63,922 -58,310

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0
교과서분류작업인부임 : 81,190원*5명*2일

=
812,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0 교사용지도서구입 : 12,000원*400권= 4,800,000
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2.2022년 직업계고 학점제 준비학교 운영(목적)0 35,700 -35,700

1.일반수용비 0 12,082 -12,082

2.운영수당 0 1,694 -1,694

3.여비 0 250 -250

4.교육운영비 0 18,360 -18,360

5.목적사업업무추진비 0 3,314 -3,314

4.교과보충프로그램 운영(목적) 0 16,410 -16,410

1.운영수당 0 13,410 -13,410

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.교과보충수업자료지원(목적) 0 6,200 -6,200

1.교육운영비 0 6,200 -6,200

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 학습자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

백일장대회상품 : 10,000원*20명*1회= 200,000

독후감쓰기 활동(대회)상품 : 10,000원*20

명*1회=
200,000

3.사회 교과활동 600 1,700 -1,100

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학습자료구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영(목적)0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 110 -110

2.교육운영비 0 990 -990

4.수학 교과활동 800 160 640

1.교과운영 800 160 640

1.교육운영비 800 160 640 학습자료 및 상품구입 : 400,000원*2회= 800,000

5.과학 교과활동 600 500 100

1.교과운영 600 500 100

1.교육운영비 200 100 100 실험실습재료구입 : 2,000원*10개*10회= 200,000
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2.비품구입비 400 400 0 실험기구구입 : 100,000원*2개*2회= 400,000

6.체육 교과활동 4,400 7,000 -2,600

1.교과운영 4,400 7,000 -2,600

1.교직원복지비 800 300 500 체육교사 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 3,600 6,700 -3,100 체육용품구입  : 1,200,000원*3회= 3,600,000

7.예술 교과활동 1,620 1,040 580

1.교과운영 1,620 1,040 580

1.교육운영비 1,620 1,040 580 미술 학습자료구입 : 180,000원*9학급= 1,620,000

8.특수교육교과활동 13,760 55,003 -41,243

1.교과운영 13,760 10,585 3,175

1.교육운영비 13,760 10,585 3,175
학습교재교구구입(1반) : 2,800,000원 * 1

교=
2,800,000

학습교재교구구입(2반) : 2,800,000원 * 1

교=
2,800,000

학습교재교구구입(3반) : 2,800,000원 * 1

교=
2,800,000

현장체험학습 : 520,000원 * 1교= 520,000

부서운영소모품 : 105,000원*8종= 840,000

특수관련행사비 : 240,000원 * 5회= 1,200,000

진로직업수업운영 : 2,800,000원 * 1교= 2,800,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원(목적) 0 11,240 -11,240

1.학생복지비 0 11,240 -11,240

3.2022학년도 특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)0 20,378 -20,378

1.운영수당 0 1,380 -1,380

2.교육운영비 0 18,998 -18,998

4.특수교육 직업실기 역량강화 지원비(목적)0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 960 -960

2.교육운영비 0 840 -840

5.전국장애학생체육대회 훈련비(목적) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.2022학년도 통합형직업교육거점학교운영(목적)0 10,000 -10,000
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1.일반수용비 0 700 -700

2.운영수당 0 5,570 -5,570

3.교육운영비 0 3,530 -3,530

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

9.전문 교과활동 226,144 889,434 -663,290

1.산업기계과정 11,696 11,343 353

1.일반수용비 3,200 406 2,794
농산업기계과 장비수리 : 160,000원*10대

*2회=
3,200,000

2.연료비 1,872 1,749 123
농산업기계과 유류구입 : 1,800원*1040리

터=
1,872,000

3.교육운영비 3,424 5,188 -1,764
농산업기계공작실 실습재료 : 800,000원*2

실=
1,600,000

농산업기계과정 운영물품 : 80,000원*6실= 480,000

농산업기계실 실습재료 : 11,200원*40명*3

회=
1,344,000

4.비품구입비 3,200 4,000 -800
실습장및실습실물품구입비 : 800,000원*4

실=
3,200,000

2.농업토목과정 4,240 3,138 1,102

1.일반수용비 800 600 200 기자재 수리비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 3,440 2,538 902
토목재료실습 재료구입 : 2,000원*50명*4

회=
400,000

토목측량드론 보험 가입비 : 480,000원*4

대=
1,920,000

토목측량실습 재료구입 : 2,000원*50명*4

회=
400,000

토목캐드실 재료구입 : 2,000원*50명*4회= 400,000

토목실습실 운영비 : 80,000원*4실= 320,000

3.녹지조경과정 0 7,495 -7,495

1.일반수용비 0 3,895 -3,895

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

4.식품과학과정 26,800 32,926 -6,126

1.일반수용비 800 667 133 기자재 수리비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 26,000 32,259 -6,259
김치반찬가공(2) 재료비 : 100,000원*16회

=
1,600,000

농산식품가공(3) 재료비 : 100,000원*24회

=
2,400,000

면류식품가공(3) 재료비 : 40,000원*20회= 800,000

서양조리(3) 재료비 : 100,000원*16회= 1,600,000
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식품가공기술(1) 재료비 : 150,000원*24회

=
3,600,000

식품분석(2)재료비 : 80,000원*20회= 1,600,000

음료주류가공(2) 재료비 : 80,000원*20회= 1,600,000

음료주류가공(3) 재료비 : 80,000원*20회= 1,600,000

떡제조(3) 재료비 : 100,000원*16회= 1,600,000

제과(2) 재료비 : 80,000원*20회= 1,600,000

제과(3) 재료비 : 40,000원*20회= 800,000

제빵(3) 재료비 : 80,000원*20회= 1,600,000

축산식품가공(3) 재료비 : 60,000원*20회= 1,200,000

두류식품가공(3)재료비 : 40,000원*20회= 800,000

수산식품가공(3)재료비 : 100,000원*8회= 800,000

학교된장 재료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

제빵(2) 재료비 : 40,000원*20회= 800,000

5.특성화교육부 100,368 65,270 35,098

1.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000 농장관리인부임 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.일반수용비 39,988 25,722 14,266 농산물판매장운영비 : 100,000원*8회= 800,000

농장운영지원비 : 500,000원*32회= 16,000,000

사무용품비 : 100,000원*8회= 800,000

전문교과연수비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

소규모수선비 : 13,748,000원*1식 = 13,748,000

창의리더쉽역량강화 연수비 : 2,000,000원

*2명=
4,000,000

특근매식비  : 8,000원*20명*4회= 640,000

3.교직원복지비 900 940 -40 전문교과교원피복비 : 150,000원*6명= 900,000

4.교육운영비 31,480 33,068 -1,588
교내-외 체험부스 지원비 : 100,000원*8명

*3회=
2,400,000

글로벌현장실습운영비 : 400,000원*2회= 800,000

영농학생 선도현장견학비 : 400,000원*1회

=
400,000

영농학생 간식비 : 3,000원*50명*8회= 1,200,000

영농학생 교통비 : 2,000원*20명*16회= 640,000
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영농학생 식비 : 8,000원*30명*8회= 1,920,000

영농학생실습재료비 : 10,000원*20명*8회= 1,600,000

우수학생연수비(1,2학년) : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

직업기초육프로그램운영비 : 280,000원*9

반=
2,520,000

5.일반업무추진비 0 540 -540

6.비품구입비 20,000 5,000 15,000
실습장및실습실비품구입비 : 20,000,000원

 * 1교=
20,000,000

6.삼례실습농장 0 15,987 -15,987

1.기간제근로자인건비 0 700 -700

2.일반수용비 0 10,830 -10,830

3.연료비 0 1,559 -1,559

4.교육운영비 0 2,898 -2,898

7.특성화고(농업계열) 산림자원 및 생태환경 조성(목적)0 40,000 -40,000

1.기간제근로자인건비 0 1,320 -1,320

2.일반수용비 0 29,680 -29,680

4.비품구입비 0 9,000 -9,000

8.2022년 특성화고 혁신지원사업 운영비(목적)0 320,000 -320,000

1.기간제근로자인건비 0 4,482 -4,482

2.일반수용비 0 67,971 -67,971

3.운영수당 0 72,815 -72,815

4.여비 0 4,021 -4,021

5.교육운영비 0 70,318 -70,318

6.목적사업업무추진비 0 11,707 -11,707

7.비품구입비 0 88,686 -88,686

9.[국고]농업계학교 교육지원 사업(보조금)0 60,000 -60,000

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 26,370 -26,370

3.여비 0 200 -200

4.교육운영비 0 32,030 -32,030
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5.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

10.NCS 기반 직업계고학점제 교육과정 운영(목적)0 84,453 -84,453

1.교육운영비 0 69,647 -69,647

2.비품구입비 0 14,806 -14,806

11.2022년 전북기능경기대회 경기장 시설관리비(목적)0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 900 -900

2.비품구입비 0 300 -300

12.반려동물과정 10,240 12,222 -1,982

1.기간제근로자인건비 0 218 -218

2.일반수용비 2,080 2,000 80 동물수의및약품구입 : 200,000원*8회= 1,600,000

가축사육장수선 : 240,000원*2회= 480,000

3.교육운영비 8,160 8,604 -444 영농학생활동비 : 150,000원*8회= 1,200,000

반려동물사육사료구입 : 200,000원*8회= 1,600,000

반려동물사육운영 : 250,000원*8회= 2,000,000

가금사육운영 : 100,000원*4회= 400,000

축산가공실운영 : 150,000원*8회= 1,200,000

수의보조 실습재료 : 100,000원*8회= 800,000

운영물품구입 : 120,000원*8회= 960,000

4.비품구입비 0 1,400 -1,400

13.제51년차 전북영농학생축제(2022 전북 FFK 대회) 운영비(목적)0 30,840 -30,840

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.운영수당 0 7,000 -7,000

3.교육운영비 0 18,840 -18,840

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

14.특성화고 실험실습실 기자재확충사업(목적)0 77,903 -77,903

1.비품구입비 0 77,903 -77,903

15.특수건강진단 및 작업환경측정비(목적) 0 3,239 -3,239
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1.일반수용비 0 3,239 -3,239

16.직업계고 실험실습실 안전용품비(목적) 0 25,786 -25,786

1.교육운영비 0 16,846 -16,846

2.비품구입비 0 8,940 -8,940

17.작물산업과정 26,880 6,055 20,825

1.일반수용비 13,600 1,864 11,736
작물산업과 재구조화 운영물품 : 400,000

원*4실=
1,600,000

작물산업과재배실습장 환경개선비 : 

1,600,000원*6식=
9,600,000

농기계 및 장비 수리비 : 150,000원*16회= 2,400,000

2.교육운영비 13,280 4,191 9,089 식용작물온실실습재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

영농학생지원비 : 10,000원*8명*6회= 480,000

전통식품가공실재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

특용작물온실실습재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

교과실습재료 : 320,000원*6과= 1,920,000

농산물품질관리실재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

수도작재배실습장재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

노지재배실습장재료 : 100,000원*16회= 1,600,000

유류비 : 2,000원*640L= 1,280,000

18.영농학생축제(FFK) 16,960 11,000 5,960

1.일반수용비 6,000 0 6,000 FFK교사 해외연수비 : 1,200,000원*3명= 3,600,000

전국영농학생축제 참가경비 : 80,000원*30

명=
2,400,000

2.교육운영비 10,960 11,000 -40 영농학생회비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

FFK우수학생해외연수비 : 1,200,000원*8명

=
9,600,000

19.시설원예과정 19,760 28,097 -8,337

2.일반수용비 0 21,977 -21,977

3.교육운영비 19,760 6,120 13,640
시설원예과정 교과 실습비 : 500,000원*8

회=
4,000,000

화훼장식대회 훈련비 : 200,000원*8회= 1,600,000

과수재배실습장 운영물품 : 200,000원*10

회=
2,000,000

시설원예과정 영농학생 지원비 : 600,000

원*8회=
4,800,000
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시설채소재배실습동 운영물품 : 4,800,000

원 * 1교=
4,800,000

화훼재배실습장(분화) 운영물품 : 300,000

원*8회=
2,400,000

농업기초실습실재료 : 20,000원*8회= 160,000

20.지방기능경기대회 전공심화동아리 운영(목적)0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 500 -500

21.전북영농학생하계리더십연수회 운영비 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 11,460 -11,460

2.목적사업업무추진비 0 540 -540

22.전국영농학생전진대회(2022 FFK 경남대회) 운영비(목적)0 26,480 -26,480

1.운영수당 0 2,160 -2,160

2.여비 0 200 -200

3.교육운영비 0 23,160 -23,160

4.목적사업업무추진비 0 960 -960

23.[국고]전국영농학생전진대회(2022 FFK 경남대회) 부스운영비(국고보조금)0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

24.직업계고 기능인재한마당 운영비(목적) 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

25.전국영농학생축제 우수 학생 및 지도교원 연수경비(목적)0 7,000 -7,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

26.산림조경과 9,200 0 9,200

1.일반수용비 5,280 0 5,280
조경관리임업실습장수목관리 : 200,000원

*4회=
800,000

묘목재배실습장수선비 : 400,000원*2회= 800,000

임업종묘실 운영물품 : 240,000원*2회= 480,000

산림조경과소규모수선비 : 400,000*4회= 1,600,000

산림조경과실습실환경개선비 : 800,000원

*2회=
1,600,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920 산림조경 영농학생지원 : 8,000*40명*1회= 320,000
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산림조경교과실습재료 : 4,000원*50명*8회

=
1,600,000

묘목재배실습장(온실) 실습재료 : 4,000원

*50명*2회=
400,000

조경프로젝트실습장재료비 : 400,000원*2

회=
800,000

조경제도실습재료 : 100,000원*8회= 800,000

2.창의적 체험활동 70,539 135,657 -65,118

1.자율활동 35,129 36,506 -1,377

1.학생회활동지원 12,049 9,546 2,503

1.교육운영비 12,049 9,546 2,503 선행학생 시상 : 5,000원*48명*2회= 480,000

학생자치행사운영비 : 200,000원*2회= 400,000

학생회부서별운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생회운영비 : 916,900원*10회= 9,169,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 학급교육활동경비 : 300,000원*30학급= 9,000,000

3.체육대회 2,400 4,674 -2,274

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.교육운영비 2,400 2,774 -374 체육대회물품구입 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

4.과학행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.학교자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 1,600 400
학습공동체 운영비(용품 등) : 100,000원

*20회=
2,000,000

2.운영수당 1,400 1,800 -400 연주회협찬출연수당 : 100,000원*10명= 1,000,000

학습공동체 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0 각종연주행사경비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

관악부 악보 및 소모품 구입 : 200,000원

*5회=
1,000,000

학생 식비 및 간식비 : 10,000원*45명*2회

=
900,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0 학습공동체협의회 : 10,000원*60명= 600,000

6.이삭제행사 3,680 5,086 -1,406

1.교육운영비 3,680 5,086 -1,406 도우미학생지원 : 10,000원*24명= 240,000
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먹거리마당재료 : 400,000원*1회= 400,000

부스운영물품 : 100,000원*8개= 800,000

시상용품 : 800,000원*1회= 800,000

행사장조성물품 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

2.현장체험학습활동 17,370 81,281 -63,911

1.수학여행 5,800 4,254 1,546

1.여비 4,600 2,833 1,767 사전답사여비 : 180,000원*5명= 900,000

인솔교사여비 : 370,000원*10명= 3,700,000

2.교육운영비 1,200 854 346 수학여행활동지원 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.일반업무추진비 0 567 -567

2.수련활동 11,570 270 11,300

1.여비 770 270 500 인솔교사여비 : 50,000원*13명= 650,000

사전답사여비 : 40,000원*3명*1회= 120,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800 학생수련활동비 : 60,000원*180명*1회 10,800,000

3.2022년 테마식현장체험학습 지원비(목적)0 76,757 -76,757

1.교육운영비 0 76,757 -76,757

3.동아리활동 4,400 2,120 2,280

1.학생동아리활동 4,400 1,120 3,280

1.학생복지비 4,400 1,120 3,280 학생동아리활동지원 : 100,000원*40회= 4,000,000

4-H학생동아리활동지원 : 40,000원*10회= 400,000

2.4-H 시상금(보조금) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.봉사활동 13,640 15,750 -2,110

1.환경미화 11,640 15,750 -4,110

1.교육운영비 11,640 15,750 -4,110 봉사상시상 : 10,000원*36명= 360,000

청결학급시상 : 120,000*2회= 240,000

청소용품구입 : 2,400,000*2회= 4,800,000

봉사동아리 학생시상 : 10,000원*8명*8회= 640,000
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쓰레기분리배출시상품구입 : 5,600,000*1

교=
5,600,000

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 기후변화교육 운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 95,250 720,182 -624,932

1.방과후학교 운영 7,200 26,890 -19,690

1.방과후학교운영 7,200 26,890 -19,690

1.교과프로그램 0 5,320 -5,320

1.운영수당 0 4,820 -4,820

2.교육운영비 0 500 -500

2.배드민턴특기적성교육(수익자) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200 강사비 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.도시지역 방과후학교운영비(목적) 0 17,370 -17,370

1.운영수당 0 14,400 -14,400

2.교육운영비 0 2,970 -2,970

4.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,700 -2,700

2.교육운영비 0 300 -300

5.방과후학교 자유 수강권 운영비(목적) 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.직업교육 3,250 398,529 -395,279

1.직업교육운영 3,250 398,529 -395,279

1.취업역량강화사업 1,000 1,031 -31

1.일반수용비 800 20 780 부서소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 0 471 -471

3.교육운영비 200 0 200 취업역량강화교육재료 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 0 540 -540

2.취업지원관 인건비(목적) 0 38,068 -38,068

1.공무직인건비 0 34,238 -34,238
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2.맞춤형복지비 0 200 -200

3.공무직법정부담금 0 3,630 -3,630

3.직업계고 현장실습 운영.안전비(목적) 0 18,770 -18,770

1.일반수용비 0 900 -900

2.운영수당 0 12,130 -12,130

3.여비 0 3,000 -3,000

4.교육운영비 0 2,140 -2,140

6.목적사업업무추진비 0 600 -600

4.특성화고 꿈키움 성장지원(목적) 0 180,000 -180,000

1.교육운영비 0 180,000 -180,000

5.노동인권교육 0 2,250 -2,250

1.운영수당 0 1,890 -1,890

2.교육운영비 0 360 -360

6.노동인권교육(경상) 2,250 35,000 -32,750

1.운영수당 1,890 0 1,890 강사비 : 1,350,000원 * 1교= 1,350,000

원고료 : 60,000원*9명= 540,000

2.여비 0 300 -300

3.교육운영비 360 33,800 -33,440 간식비 : 90,000원 * 1교= 90,000

현수막 및 인쇄비 : 30,000원*9반= 270,000

4.목적사업업무추진비 0 900 -900

7.직업계고 취업희망자 역량강화 지원비(목적)0 91,640 -91,640

1.교육운영비 0 91,640 -91,640

8.[국고]일학습병행 산학일체형 도제학교 운영비(보조금)0 31,770 -31,770

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.여비 0 5,000 -5,000

4.교육운영비 0 12,770 -12,770

5.목적사업업무추진비 0 3,000 -3,000
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3.독서활동 9,700 11,905 -2,205

1.독서활동운영 9,700 11,905 -2,205

1.도서구입 7,480 8,815 -1,335

1.도서구입비 7,480 8,815 -1,335 자료 구입비 : 3,740,000*2회= 7,480,000

2.도서관운영 2,220 2,400 -180

1.교육운영비 2,220 2,400 -180 도서관운영물품 : 320,000원*1회= 320,000

도서관 행사 : 240,000원*1회= 240,000

도서부 운영 : 80,000원*2회= 160,000

도서실소독 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.직업계고 전문교과Ⅱ 실무과목 교과용 도서비 지원0 690 -690

1.도서구입비 0 690 -690

4.교기육성 75,100 282,258 -207,158

1.교기운영 75,100 282,258 -207,158

1.학생오케스트라 운영 지원(경상) 22,000 27,970 -5,970

1.일반수용비 900 900 0 관악부운영물품 : 300,000원*3종= 900,000

2.운영수당 14,976 14,976 0
방과후지도강사비 : 32,000원*4명*13시간

*9월=
14,976,000

3.교육운영비 6,124 11,824 -5,700 관악캠프비 : 3,124,000원*1회= 3,124,000

악기수리및소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

오케스트라행사경비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.일반업무추진비 0 270 -270

2.롤러부운영 12,000 15,386 -3,386

1.여비 2,000 3,946 -1,946 지도교사여비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 10,000 11,440 -1,440 대회참가경비 : 1,300,000원*4회= 5,200,000

훈련용품구입 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

3.배드민턴운영 20,000 23,144 -3,144

1.여비 3,500 3,472 28 지도교사여비 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.교육운영비 16,500 19,672 -3,172 대회참가경비 : 3,500,000원*3회= 10,500,000

훈련용품구입 : 3,000,000원*2회= 6,000,000
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4.농악부운영 1,900 80 1,820

1.여비 300 0 300 인솔교사여비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 1,600 80 1,520 교내강화훈련 : 20,000원*5명*5일= 500,000

대회 및 행사참여경비 : 60,000원*5명*1회

=
300,000

악기소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

현장견학비 : 60,000원*5명*1회= 300,000

5.관악부훈련 19,200 22,929 -3,729

1.운영수당 19,200 20,096 -896
전담강사료 : 32,000원*1명*50시간*12개월

=
19,200,000

2.교육운영비 0 2,833 -2,833

6.운동부지도자 인건비(목적) 0 72,607 -72,607

1.공무직인건비 0 64,853 -64,853

2.기간제교원인건비 0 200 -200

3.맞춤형복지비 0 1,300 -1,300

4.공무직법정부담금 0 6,254 -6,254

7.육성종목 운영비(목적) 0 23,400 -23,400

1.교육운영비 0 23,400 -23,400

9.학교스포츠클럽 운영비(목적) 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

11.학교운동부지도자 여비(목적) 0 3,000 -3,000

1.여비 0 3,000 -3,000

12.제103회 전국체육대회 대비 전략종목 특별훈련비(목적)0 28,500 -28,500

1.교육운영비 0 28,500 -28,500

13.학교운동부 육성종목 강화훈련비(목적) 0 9,500 -9,500

1.교육운영비 0 9,500 -9,500

14.전국장애학생체육대회 유공자 포상(목적)0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

15.체육영재지원 0 2,400 -2,400
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1.학생복지비 0 2,400 -2,400

16.단체예술대회 사업비(목적) 0 8,742 -8,742

1.교육운영비 0 8,742 -8,742

17.관악부 전국대회 시상금(지원금) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

18.학교운동용품구입 여건개선사업(목적) 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

19.전국체육대회 유공학교 포상(목적) 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

20.제104회 전국체육대회 대비 동계 강화훈련비(목적)0 12,500 -12,500

1.교육운영비 0 12,500 -12,500

21.제104회전국체육대회 대비 동계강화훈련비(배드민턴)(목적)0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000

5.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.기타선택적교육운영 0 600 -600

1.2022학년도 교육실습생 실습 운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 200 -200

2.목적사업업무추진비 0 400 -400

5.교육활동 지원 78,941 151,239 -72,298

1.교무업무 운영 24,141 79,748 -55,607

1.교무학사운영 24,141 79,748 -55,607

1.교무학사운영 11,369 16,222 -4,853

1.일반수용비 6,104 11,624 -5,520 부서소모품구입 : 1900000원*2회= 3,800,000

게시판 인명 사진 : 128000원*2회= 256,000

회의운영용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

특근매식비 : 8,000원*8명*12월= 768,000

재본비(생기부 등) : 20,000원*48부= 960,000

2.운영수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 10,000원*240명= 2,400,000
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3.교직원복지비 0 600 -600

4.교육운영비 2,865 3,225 -360 교과우수학생시상 : 4,000원*180명*2회= 1,440,000

교무수첩제작 : 15,000원*65권= 975,000

출석부구입 : 15,000원*30부= 450,000

5.일반업무추진비 0 773 -773

2.입학식 및 졸업식 4,000 5,480 -1,480

1.교육운영비 4,000 5,480 -1,480 졸업상품권구입 외 : 400,000원*10종= 4,000,000

3.교육과정운영 7,812 9,180 -1,368

1.일반수용비 3,400 4,200 -800 교직원 직무연수경비 : 100,000원*32명= 3,200,000

배움과 성장의 날 운영물품 : 200,000원*1

회=
200,000

2.운영수당 100 0 100 학업성적관리규정컨설팅 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 4,312 3,900 412 OMR카드 구입 : 250,000*2상자= 500,000

카드리더기 수리 : 320,000원*1회= 320,000

평가소모품 구입 : 80,000원*4회= 320,000

답안봉투 구입 : 25,000원*10세트= 250,000

교육과정운영계획 제작 : 15,000원*80부= 1,200,000

학교현황판 교체 : 60,000원*8개= 480,000

노력중점 게시물 제작 : 30,000원*27개= 810,000

노력중점 우수학생 시상 : 8,000원*2명*27

개=
432,000

4.일반업무추진비 0 1,080 -1,080

4.신입생입학전형 960 1,200 -240

1.교육운영비 960 1,200 -240 입학전형물품구입 : 160,000원*1회= 160,000

학교홍보물제작 : 200,000원*4종= 800,000

5.코로나19 방역활동 강화사업비(목적) 0 15,640 -15,640

1.운영수당 0 15,640 -15,640

6.학교방역활동도우미 인건비(목적) 0 23,026 -23,026

1.기간제근로자인건비 0 21,573 -21,573

2.기간제근로자법정부담금 0 1,453 -1,453
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8.코로나19 확산방지 학교운영비지원(경상)0 9,000 -9,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.운영수당 0 6,000 -6,000

2.생활지도운영 20,800 39,319 -18,519

1.학생생활상담지도 8,900 39,319 -30,419

1.상담실운영비 5,900 5,656 244

1.일반수용비 1,000 608 392 상담실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 3,900 4,189 -289 개인별 심리검사 : 3,500원*500명*2회= 3,500,000

상담프로그램진행 : 50,000원*8회= 400,000

3.비품구입비 1,000 859 141 상담용비품구입 : 1,000,000원*1개*1회= 1,000,000

2.위(Wee)클래스 운영비(경상) 3,000 3,400 -400

1.운영수당 0 3,200 -3,200

2.교육운영비 3,000 200 2,800 상담프로그램 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

전문기관 심리치료 연계 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

3.학업중단예방 중점학교 운영(목적) 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

4.위(Wee)클래스운영비 0 1,763 -1,763

1.교육운영비 0 1,763 -1,763

5.학교폭력 예방교육 운영(목적) 0 20,000 -20,000

1.운영수당 0 15,744 -15,744

2.교육운영비 0 3,656 -3,656

3.목적사업업무추진비 0 600 -600

6.따뜻한 학급만들기 프로그램운영(목적) 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.학생안전교육 11,900 0 11,900

1.안전교육 11,900 0 11,900

1.운영수당 900 0 900
응급처치및심폐소생술강사비 : 450,000원

*1명*2회=
900,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
안전교육 실습도구 구입 : 11,000,000원*1

세트=
11,000,000
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3.학습지원실 운영 34,000 25,242 8,758

1.방송실운영 6,400 6,602 -202

1.방송실운영 6,400 6,602 -202

1.일반수용비 800 993 -193 방송실운영용품구입 : 200,000원*4종= 800,000

2.교육운영비 800 600 200 방송장비수리 : 160,000원*2종= 320,000

방송부학생격려 : 10,000원*4회*12명= 480,000

3.비품구입비 4,800 5,009 -209 방송기기구입 : 2,400,000원*2종= 4,800,000

2.정보화실운영 27,600 18,640 8,960

1.학교정보화지원 27,600 18,640 8,960

1.일반수용비 800 4,029 -3,229 전산실(멀티실)환경개선 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타공공요금 0 4,044 -4,044

3.교육운영비 6,400 5,179 1,221 원격수업기자재구입 : 100,000원*8회= 800,000

컴퓨터수리및소모품 : 80,000원*70대= 5,600,000

4.비품구입비 19,200 4,136 15,064 컴퓨터구입 : 960,000원*15대= 14,400,000

학급텔레비전구입 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

5.기타자산취득비 1,200 1,252 -52 업무용소프트웨어구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.교육여건 개선 0 6,930 -6,930

1.교육환경개선 0 6,930 -6,930

1.장애인 등 기타편의시설(목적) 0 6,930 -6,930

1.일반수용비 0 6,930 -6,930

6.학교 일반운영 510,712 824,678 -313,966

1.학교기관 운영 130,969 197,933 -66,964

1.부서기본운영 130,969 149,443 -18,474

1.교장실운영 15,848 11,009 4,839

1.일반업무추진비 12,200 7,361 4,839 격려금품지급 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*24회= 1,200,000

교직원협의회 : 500,000원*9회= 4,500,000

내빈접대용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000
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학년협의회 : 100,000원*10회= 1,000,000

행정실협의회 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무수행경비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 112,825 134,809 -21,984

1.일반수용비 21,740 23,721 -1,981 각종교육비 : 500,000원*4회= 2,000,000

각종수수료 : 100,000원*32회= 3,200,000

관용차량수리비 : 192,000원*10회= 1,920,000

교직원사무용품비 : 437,500원*8회= 3,500,000

기타행정소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

복사용지및중질지구입 : 350,000원*10회= 3,500,000

사무기기수리 : 100,000원*5회= 500,000

정기간행물 : 15,000원*9종*12월= 1,620,000

직원자치운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

토너및드럼교체 : 200,000원*10회= 2,000,000

행정업무도서구입 : 100,000원*2종= 200,000

위원회참석수당 : 40,000원*5명*4회= 800,000

2.운영수당 0 1,380 -1,380

3.연료비 4,065 2,365 1,700 관용차량유류대 : 1,355원*3,000리터= 4,065,000

4.기타공공요금 4,300 4,168 132 관용차량보험료 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

관용차량자동차세 : 100,000원*3대= 300,000

재정보증보험료 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

5.여비 74,000 61,000 13,000 관내여비 : 17,800,000원 * 1교= 17,800,000

관외여비 : 56,200,000원 * 1교= 56,200,000

6.교직원복지비 3,720 3,240 480 특근매식비 : 8,000원*6명*40일= 1,920,000

현장근로자피복구입 : 150,000원*6명*2회= 1,800,000

7.일반업무추진비 0 664 -664

8.비품구입비 5,000 38,271 -33,271
장비 및 기자재 등 구입 : 5,000,000원 * 

1교=
5,000,000

3.학생부운영 2,296 3,425 -1,129
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1.일반수용비 2,296 2,720 -424 소모품 : 1,056,000원*1교= 1,056,000

전산소모품 : 200,000원*4회= 800,000

학교폭력전담기구운영비 : 40,000원*8회= 320,000

학생선도위원회운영비 : 15,000원*8회= 120,000

2.교육운영비 0 200 -200

3.일반업무추진비 0 505 -505

4.임용후보자실무수습활동지원비(목적) 0 200 -200

1.일반수용비 0 50 -50

2.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.행정지원인력운용 0 48,490 -48,490

1.구 학부모회직인건비 0 48,490 -48,490

1.공무직인건비 0 44,290 -44,290

2.공무직법정부담금 0 4,200 -4,200

2.시설 장비 유지 376,143 623,145 -247,002

1.학교시설장비유지 376,143 623,145 -247,002

1.골프연습장운영 0 7,573 -7,573

2.일반수용비 0 485 -485

3.전기요금 0 6,586 -6,586

5.기타공공요금 0 502 -502

2.행정실운영 359,343 477,442 -118,099

1.기간제근로자인건비 72,900 66,820 6,080 청소근로자인건비 : 22,000,000원*1교= 22,000,000

당직근로자인건비 : 16,500,000원*2명= 33,000,000

시간외수당 : 200,000원*12월*4명= 9,600,000

일용인부임 : 150,000원*24회= 3,600,000

청소근로자 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

당직근로자 퇴직금 : 1,350,000원*2명= 2,700,000

2.일반수용비 116,260 263,918 -147,658 대형정수기필터 : 30,000원*9대*10월= 2,700,000

무인경비용역 : 700,000원*12월= 8,400,000
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CCTV관리용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

물탱크청소 : 900,000원*4회= 3,600,000

방역소독 : 500,000원*5회= 2,500,000

소방시설관리용역 : 400,000원*12월= 4,800,000

수질검사비 : 400,000원*4회= 1,600,000

승강기유지관리비 : 110,000원*2대*12월= 2,640,000

시설소규모수선 : 4,337,500원*4식= 17,350,000

실내공기질측정 : 660,000원*2회= 1,320,000

수목관리 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

정수기관리비 : 950,000원*12월= 11,400,000

폐기물처리비 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

전기안전관리용역비 : 895,000원*12월= 10,740,000

3종시설물안전점검 용역료 : 6,160,000원 

* 1교=
6,160,000

농산물판매장공공요금 : 48,000원*12월= 576,000

학내망유지보수 : 5,600,000원*1교= 5,600,000

기자재세척 및 교사내청소 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

일반운용 및 소모품 등 구입 : 989,500원

*12월=
11,874,000

3.전기요금 105,000 84,000 21,000 전기요금 : 8,750,000원*12월= 105,000,000

4.상하수도료 33,600 40,808 -7,208 상하수도요금 : 2,800,000원 * 12월= 33,600,000

5.연료비 4,663 3,869 794 연료구입 : 1619원*64리터*45회= 4,663,000

6.기타공공요금 22,720 13,977 8,743 방송수신료 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

환경개선부담금 : 800,000원*2회= 1,600,000

전화요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

7.교직원복지비 600 450 150 청소및당직피복비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

8.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0
청소및당직4대보험기관부담금 : 300,000원

*12월=
3,600,000

3.공기청정기운영비지원(경상) 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 15,000 0 15,000
공기청정기유지관리용역비 : 1,500,000원

*10월=
15,000,000

4.산업안전보건용역비지원(경상) 1,800 84,180 -82,380

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건관리감독위탁비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

2.비품구입비 0 84,180 -84,180

5.테니스장 휀스교체비(목적) 0 33,200 -33,200

1.일반수용비 0 33,200 -33,200

6.비구방지 휀스 설치(목적) 0 20,750 -20,750

1.일반수용비 0 20,750 -20,750

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 800 -800

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학부모회운영(경상) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 800 0 800 학부모회행사경비 : 400,000원*2회= 800,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200 학부모회운영물품 : 600,000원*2회= 1,200,000

7.학교시설 확충 0 1,340,021 -1,340,021

1.시설확충 및 개선 0 1,340,021 -1,340,021

1.시설확충및개선 0 1,340,021 -1,340,021

1.학교숲조성(목적) 0 100,000 -100,000

1.시설비 0 100,000 -100,000

2.[국고]농업계학교 실습장 지원 사업(보조금)0 500,000 -500,000

1.시설비 0 500,000 -500,000
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3.2022 직업계고 재구조화 사업(목적) 0 608,760 -608,760

1.시설비 0 337,184 -337,184

2.비품구입비 0 271,576 -271,576

4.학교자치 복합공간 조성(목적) 0 35,000 -35,000

1.일반수용비 0 13,950 -13,950

2.목적사업업무추진비 0 1,050 -1,050

3.비품구입비 0 20,000 -20,000

5.특별교육재정수요지원(테니스장 투광등)(목적)0 96,261 -96,261

1.시설비 0 96,261 -96,261

8.학교 재무활동 1,000 10,813 -9,813

1.반환금 0 10,813 -10,813

1.반환금 0 10,813 -10,813

1.반환금 0 10,813 -10,813

1.반환금 0 10,813 -10,813

2.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,518,894 5,171,535 -3,652,641
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